
Jak využívat indikátory vzdělávání 

a sociálních podmínek pro zlepšování 

učení Vašich dětí?

7. 12. 2022
Karel Gargulák, Václav Korbel



Cíle setkání
1.



Cíle setkání

* Seznámit se s daty o vzdělávání a sociálních podmínkách na Vašem území (ORP) a 

osvojit si logiku jejich zpracování.

* Diskutovat o situaci ve službách v územích, o problémech, zkušenostech a dobré praxi.

* Rozmyslet si, jaké další kroky je možné udělat v podpoře činností všech aktérů. 

3



Na jaké otázky byste si měli na konci odpovědět 

* Na čem již pracujeme a data nám potvrdila, že pracovat máme?

* Na čem jsme doposud nepracovali, ale data nám ukázala, že bychom měli?

* Co chceme, aby byl náš další krok v práci s daty?

4



Co je potřeba si pojmenovat

* Data jsou možná metodologicky jednotná , ale nemusí vysvětlovat aktuální situaci v 

území.

* Na velikosti záleží — u menších ORP může jít o jednotky dětí, pedagogických 

pracovníků, které mohou situaci změnit.

* Nejde o to území značkovat, komunikace musí být nezraňující, jedná se pouze o 

zpětnou vazbu a podklad k diskuzi a strategické přemýšlení.

5



Reporty pro každé ORP
6

* K dispozici zde. 

* Vlastní analýzy a prohlížení dat zde. 

https://www.mapavzdelavani.cz/analyticke-zpravy-pro-orp
https://www.datapaq.cz/


O čem se bavíme – ORP Karlovy Vary

* Velké ORP - 40 obcí z toho 9 

měst.

* Přes 82 000 obyvatel území ORP, 

z toho 45 500 v KVK.  

* Celkem 30 MŠ a 33 ZŠ (všichni 

zřizovatelé, typy, za ředitelství)

7



O čem se bavíme – ORP Ostrov

* Malé ORP – 15 obcí z toho 6 

měst

* Cca 27 000 obyvatel území ORP, 

z toho cca 16 000 v Ostrově.

* Celkem 15 MŠ a 11 ZŠ (všichni 

zřizovatelé, typy, za ředitelství)

8



Náklady vzdělávacího 
neúspěchu v ČR

3.



Vzdělávací neúspěch
10

Zdroj: Nerovnosti ve vzdělávání jako zdroj neefektivity (PAQ a think tank IDEA, 2020)

Souvislost s nerovnostmi

* Vzdělání je klíčové pro úspěch v životě a sociální mobilitu

* Zaostávání za dalšími postkomunistickými zeměmi (Estonsko, Polsko), silný vztah 
socioekonomického statusu a výsledků ve vzdělávání

* Souvislost vzdělávacího neúspěchu

* Absence, propadání, nedokončené vzdělání a předčasné odchody



Aktivita 1: Náklady předčasných odchodů 
ze středního vzdělávání

11

0 Kč

1 000 000 Kč

2 000 000 Kč

3 000 000 Kč

4 000 000 Kč

5 000 000 Kč

Bez střední školy Se střední školou

X Y

V čem se člověk, kterému se 
povede dokončit střední 
školu, liší? 

1. Trh práce – daně a odvody

2. Sociální dávky

3. Kriminalita

4. Náklady zdravotní péče

5. Náklady vzdělávání



Aktivita 1: Náklady předčasných odchodů ze 
středního vzdělávání

1 389 076

3 967 765

0 Kč

500 000 Kč

1 000 000 Kč

1 500 000 Kč

2 000 000 Kč

2 500 000 Kč

3 000 000 Kč

3 500 000 Kč

4 000 000 Kč

4 500 000 Kč

Bez střední školy Se střední školou

12

PAQ Research a think tank IDEA (2020)

Cca. 2,5 milionu Kč.



Mapa vzdělávacího 
(ne)úspěchu

3.



Problémy ve vzdělávání jsou mikro-regionální … 
14



… závisí na míře destabilizující chudoby
15



a méně na obecném socioekonomickém znevýhodnění
16



… některé ORP s nimi umí bojovat, jiné zaostávají
17



Indikátory cvičení
4.



Aktivita 2 „vnímané problémy“
19

Destabilizující chudoba

Exekuce (rodiče, mnohočetné exekuce apod.)

Děti v bytové nouzi

Vyloučené lokality

Socioekonomické znevýhodnění
Nezaměstnanost

Lidé bez středního vzdělání

Sociální situace

Vzdělávací neúspěšnost

Nedokončování ZŠ

Propadání v ZŠ

Propadání v 1. třídě

Absence v ZŠ

Vzdělávací úspěšnost
Žáci hlásící se na maturitní obor (aspirace)

Žáci v nejlepší pětině v JPZ

Vzdělávání



Sociální podmínky
4.



Destabilizující chudoba
21

Karlovarský kraj

Zdroj: PAQ Research



Sociální podmínky
22

Zdroj: Platforma pro sociální bydlení (2018) 

Bytová nouze

1,0%

2,1%

1,4%

0,9%

0,0% 0,2% 0,4% 0,6% 0,8% 1,0% 1,2% 1,4% 1,6% 1,8% 2,0% 2,2%

Průměr ČR

ORP Krnov

ORP Karlovy Vary

ORP Ostrov



Sociální podmínky
23

Zdroj: GAC (2015)

Sociálně vyloučené lokality

1,0%

3,1%

1,7%

1,8%

0,0% 0,2% 0,4% 0,6% 0,8% 1,0% 1,2% 1,4% 1,6% 1,8% 2,0% 2,2% 2,4% 2,6% 2,8% 3,0% 3,2% 3,4%

Průměr ČR

ORP Krnov

ORP Karlovy Vary

ORP Ostrov



Sociální podmínky
24

Zdroj: Mapa Exekucí 2021, ČSÚ (2021)

Exekuce rodičů

13,2%

18,9%

20,0%

23,3%

0,0% 2,0% 4,0% 6,0% 8,0% 10,0% 12,0% 14,0% 16,0% 18,0% 20,0% 22,0% 24,0% 26,0%

Průměr ČR

ORP Krnov

ORP Karlovy Vary

ORP Ostrov



Vzdělávání
5.



Náklady předčasných odchodů ze středního 
vzdělávání

1 389 076

3 967 765

0 Kč

500 000 Kč

1 000 000 Kč

1 500 000 Kč

2 000 000 Kč

2 500 000 Kč

3 000 000 Kč

3 500 000 Kč

4 000 000 Kč

4 500 000 Kč

Bez střední školy Se střední školou

26

PAQ Research a think tank IDEA (2020)

Cca. 2,5 milionu Kč.



Vzdělávací neúspěšnost 
27

Karlovarský kraj



Nedokončování ZŠ



Koncept podobných ORP — Karlovy Vary
29



Zaostávání vzdělávání za sociálními podmínkami
30

Zdroj: PAQ Research

Karlovarský kraj



Vzdělávací (ne)úspěšnost
31

Průměr za školní roky 2018/2019 a 2019/2020. Zdroj: MŠMT, mapavzdelavani.cz

Nedokončování základního vzdělání

3,8%

4,9%

7,7%

5,1%

0,0% 2,0% 4,0% 6,0% 8,0%

Průměr ČR

Kam může
aspirovat

Sociálně podobná
ORP

Vybrané ORP

3,8%

3,8%

6,9%

3,8%

0,0% 2,0% 4,0% 6,0% 8,0%

3,8%

4,3%

7,9%

4,3%

0,0% 2,0% 4,0% 6,0% 8,0%

KrnovKarlovy VaryOstrov



Možné faktory problémů
6.



Zaostávání a faktory, které s ním mohou souviset

Sociální podpora

Přídavek na děti

Doplatek na bydlení

Příspěvek na bydlení

Včasná péče

Účast v předškolním vzdělávání (3-5 let)

Odhad podílu dvouletých dětí v MŠ

Odklady

Společné vzdělávání

Podpora sociálně znevýhodněných žáků skrze SVP (kžv) 

Podíl žáků ve speciálních třídách

Odchody na víceletá gymnázia

Podíl žáků-cizinců

Personální zajištění

Podíl nekvalifikované výuky

Žáci na 1 úvazek asistenta

Podíl škol bez psychologa nebo spec. pedagoga

Podíl škol bez psychologa nebo spec. pedagoga

Kvalitní škola ČŠI

Řízení školy
Výuka
Pedagogické vedení školy

Nerovnosti

Financování škol
Finance od státu

Finance od zřizovatele

33



Možné faktory zaostávání
34

Karlovy Vary

Zdroj: Report Karlovy Vary, PAQ Research

ORP Sociálně podobná ORP Kam aspirovat Průměr ČR

Doplatek na bydlení 1,1 % 2,5 % 4,9 % 1,4 %

Účast v předškolním vzdělávání (3-5 let) 87,3 % 88,7 % 94,3 % 89,8 %

Odklady PŠD 13,0 % 24,3 % 13,0 % 20,5 %

Podíl dětí ve speciálních ZŠ 4,8 % 3,2 % 1,7 % 2,8 %

Odchody na víceletá gymnázia 10,2 % 8,4 % 9,0 %

Finance od zřizovatele (žák a rok) 12 994 Kč 12 500 Kč 17 445 Kč 11 455 Kč



Možné faktory zaostávání
35

Ostrov

ORP Sociálně podobná ORP Kam aspirovat Průměr ČR

Doplatek na bydlení 1,0 % 3,6 % 6,9 % 1,4 %

Účast v předškolním vzdělávání (3-5 let) 87,5 % 87,0 % 92,5 % 89,8 %

Odklady PŠD 23,9 % 21,6 % 16,1 % 20,5 %

Podíl dětí ve speciálních ZŠ 7,5 % 3,8 % 2,4 % 2,8 %

Odchody na víceletá gymnázia 13,0 % 8,8 % 9,0 %

Finance od zřizovatele (žák a rok) 12 829 Kč 12 484 Kč 17 637 Kč 11 455 Kč

Zdroj: Report Ostrov, PAQ Research



Možné faktory zaostávání
36

Krnov

Zdroj: Report Krnov, PAQ Research

ORP Sociálně podobná ORP Kam aspirovat Průměr ČR

Doplatek na bydlení 3,6 % 3,4 % 6,9 % 1,4 %

Účast v předškolním vzdělávání (3-5 let) 90,3 % 87,6 % 93,4 % 89,8 %

Odklady PŠD 25,3 % 22,3 % 16,8 % 20,5 %

Podíl dětí ve speciálních ZŠ 2,5 % 4,0 % 2,3 % 2,8 %

Odchody na víceletá gymnázia 6,8 % 9,2 % 9,0 %

Finance od zřizovatele (žák a rok) 12 788 Kč 12 488 Kč 16 935 Kč 11 455 Kč



Možné faktory problémů
6.



Reporty pro každé ORP
38

* K dispozici zde. 

* Vlastní analýzy a prohlížení dat zde. 

https://www.mapavzdelavani.cz/analyticke-zpravy-pro-orp
https://www.datapaq.cz/


Sociální problémy



Shrnutí: ORP Karlovy Vary
40

Zdroj: Report KV, 
PAQ Research



Shrnutí: ORP Ostrov
41

Zdroj: Report Ostrov, PAQ Research



Vzdělávací (ne)úspěch



Shrnutí: ORP Karlovy Vary
43

Zdroj: Report KV, 
PAQ Research



Shrnutí: ORP Ostrov
44

Zdroj: 
Report Ostrov, 
PAQ Research



Faktory



Shrnutí: ORP Karlovy Vary
46

Zdroj: Report KV, 
PAQ Research



Shrnutí: ORP Karlovy Vary
47

Zdroj: Report KV, 
PAQ Research



Shrnutí: Ostrov
48

Zdroj: 
Report Ostrov, 
PAQ Research



Shrnutí: Ostrov
49

Zdroj: 
Report Ostrov, 
PAQ Research



Kvalita činností škol (ČŠI)



Další faktory: ORP Karlovy Vary
51

Zdroj: 
Report KV, 
PAQ Research

Model kvalitní školy od ČŠI

* ČŠI z 26 kritérií pro ZŠ vybrala ty nejzásadnější ve čtyřech oblastech:



Další faktory: ORP Karlovy Vary
52

Zdroj: 
Report KV, 
PAQ Research

Model kvalitní školy od ČŠI

* ČŠI z 26 kritérií pro ZŠ vybrala ty nejzásadnější ve čtyřech oblastech:



Další faktory: ORP Karlovy Vary
53

Zdroj: 
Report KV, 
PAQ Research

Model kvalitní školy od ČŠI

* ČŠI z 26 kritérií pro ZŠ vybrala ty nejzásadnější ve čtyřech oblastech:



Další faktory: ORP Karlovy Vary
54

Zdroj: 
Report KV, 
PAQ Research

Model kvalitní školy od ČŠI

* ČŠI z 26 kritérií pro ZŠ vybrala ty nejzásadnější ve čtyřech oblastech:



Další faktory: ORP Ostrov
55

Zdroj: 
Report Ostrov, 
PAQ Research

Model kvalitní školy od ČŠI

* ČŠI z 26 kritérií pro ZŠ vybrala ty nejzásadnější ve čtyřech oblastech:



Další faktory: ORP Ostrov
56

Zdroj: 
Report Ostrov, 
PAQ Research

Model kvalitní školy od ČŠI

* ČŠI z 26 kritérií pro ZŠ vybrala ty nejzásadnější ve čtyřech oblastech:



Další faktory: ORP Ostrov
57

Zdroj: 
Report Ostrov, 
PAQ Research

Model kvalitní školy od ČŠI

* ČŠI z 26 kritérií pro ZŠ vybrala ty nejzásadnější ve čtyřech oblastech:



Další faktory: ORP Ostrov
58

Zdroj: 
Report Ostrov, 
PAQ Research

Model kvalitní školy od ČŠI

* ČŠI z 26 kritérií pro ZŠ vybrala ty nejzásadnější ve čtyřech oblastech:



Reflexe
6.



Otázky a odpovědi

* Na čem již pracujeme a data nám potvrdila, že pracovat máme?

* Na čem jsme moc nepracovali, ale data nám ukázala, že bychom měli?

* Co chceme, aby byl další krok v naší práci s daty?

60



Díky za pozornost!

Prostor pro diskuzi


